
 

 

COMUNE DI CABELLA 

LIGURE 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

Seduta Ordinaria 

n° 16 

30 giugno 2021 
 

 

PARERE PER L’ISCRIZIONE DELLA PRO LOCO DI 

CABELLA LIGURE ALLA SEZIONE PROVINCIALE 

DELL’ALBO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI 

TURISTICHE PRO LOCO AI SENSI DELLA L.R. 7 APRILE 2000 

N. 36 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ore diciotto e minuti trenta in presenza, previa l’osservanza 

di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali  

n. Nominativi Presenti / Assenti 

1 ROBERTA DAGLIO PRESENTE 

2 ROBERTO BAVA PRESENTE 

3 PAOLA REPETTI PRESENTE 

4 GIANCARLO RENATI PRESENTE 

5 GRAZIELLA ARAGONE PRESENTE 

6 ENRICO DEMERGASSO PRESENTE 

7 NICOLA RAZZINI PRESENTE 

8 ANDREA DEMERGASSO PRESENTE 

9 GIOVANNI NEGRO ASSENTE 

10 GIANPAOLO FREGGIARO PRESENTE 

11 EMILIANO PALMA PRESENTE 

 totali presenti 10 

 totali assenti 1 
 

con l'intervento e l'opera del Dr. GIULIO GIRALDI - Segretario Comunale - con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante EX art. 97 comma 4 lett. a T.U. 

267/2000, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dr.ssa ROBERTA DAGLIO – Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i 

presenti a deliberare in merito 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO 

COMUNALE 

 
 

Premesso: 

 

- che la Regione Piemonte sostiene il riconoscimento e la valorizzazione delle associazioni pro 

loco anche attraverso la Legge Regionale n. 36 del 7 aprile 2000, pubblicata sul B.U. del 12 

aprile 2000 n. 15; 

 

- che all’art. 1 si stabilisce che la Regione Piemonte riconosce e promuove, nel contesto 

dell’organizzazione e della programmazione turistica del Piemonte, le associazioni pro loco 

come associazioni di volontariato che hanno finalità di promozione turistica e di valorizzazione 

delle realtà e delle potenzialità naturalistiche, storiche, sociali e gastronomiche dei luoghi su 

cui insistono, siano essi Comuni o frazioni; 

 

- che all’articolo 4 della suddetta Legge Regionale n. 36/2000 si stabilisce al punto 1) che per 

favorire il perseguimento delle finalità di cui all’articolo 1 è istituito l’albo delle associazioni 

turistiche pro loco, coordinato in sezioni provinciali; 

 

- che al punto 2) dell’art. 4 definisce le condizioni per le quali può essere iscritta all’albo una 

associazione ed assumere la denominazione di associazione turistica pro loco; 

 

- che all’art. 5 punto 1) si stabilisce che per l’iscrizione all’albo delle associazioni turistiche pro 

loco deve essere presentata alla Provincia tramite il Comune una domanda in carta legale 

corredata di copia dello Statuto, dell’atto costitutivo e dell’eventuale iscrizione UNPLI e che 

al punto 2) dello stesso articolo si stabilisce che l’iscrizione all’albo è disposta dalla Provincia, 

sentito il parere del Comune competente per territorio, formulato dal Consiglio Comunale 

entro novanta giorni dalla presentazione della domanda. La Provincia provvede altresì alla 

cancellazione dell’associazione dall’albo, allorché vengano meno i requisiti per l’iscrizione; 

 

Vista la richiesta in data 19 aprile 2021 della Pro Loco di Cabella Ligure  con la quale si richiede 

parere del Consiglio Comunale per l’iscrizione alla Sezione Provinciale dell’Albo Regionale delle 

Associazioni Pro Loco L.R. 7 aprile 2000 n. 36 (allegato A); 

 

Considerato che la Associazione Turistica Pro Loco di Cabella Ligure  possiede le 

caratteristiche richieste dall’art. 4 punto 2) ed in particolare: 

• si propone di attuare l’attività di promozione turistica e di valorizzazione del territorio 
così come descritto dall’art. 1; 

• è costituita con atto pubblico del Notaio Gian Luigi Bailo rep. 14501 – atti 2515  

registrato a Novi Ligure il 19.11.1987 al n. 1571, ricostituita con Assemblea 
Straordinaria  in data 24 novembre 2013 in concomitanza con la modifica, per 

adeguamento normativo come si legge nel Verbale  di Assemblea straordinaria, dello 
Statuto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

• ha tutte le caratteristiche richieste e in particolare svolge la propria attività nel 

capoluogo del Comune di       Cabella Ligure in cui non opera altra associazione turistica 

pro loco; essendo l’altra associazione pro loco del Comune operante esclusivamente 

presso la frazione Cosola, distante 15 km dal capoluogo; 

• il Comune di Cabella Ligure  possiede attrattive turistiche ed è inserito nell’elenco 

provinciale dei                                                  Comuni Turistici; con il suo borgo antico il capoluogo è sia storicamente 
che attualmente punto di ritrovo e riferimento per l’alta val Borbera, sia per la presenza 



di attività commerciali e servizi, sempre più rari nei piccoli borghi degli appennini, che 

per la disponibilità di spazio, ancora più raro, per la morfologia del territorio, offerto da 

Piazza della Vittoria che già dai primi del 900, ospita fiere, mercati, ed eventi. La 
comunità pur essendo numericamente piccola esprime vivacità e partecipazione attiva al 

perseguimento del bene comune. La principale attrattiva del territorio è rappresentata da 
paesaggi ancora integri e di alto valore ecologico. Per promuovere e divulgare forme di 

turismo sostenibile, a basso impatto ambientale è necessario puntare sulla creazione di un 
prodotto turistico di qualità, legato alla valorizzazione del patrimonio naturalistico e delle 

specialità enogastronomiche locali, settore al quale la pro loco di Cabella Ligure dedica 
da anni la propria attività con manifestazioni e sagre che attirano folto pubblico anche da 

fuori Comune 

 

Vista la Legge Regionale n. 36/2000; 

 

Vista la Legge Regionale n. 7/2006; 

 

Vista la Legge n. 383/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 D.lgs. 267/2000; 

 

 Con voti unanimi favorevoli  espressi in forma palese per alzata di mano  dai n. 10  Consiglieri  

 comunali presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di esprimere il proprio parere favorevole all’iscrizione della Associazione Turistica Pro Loco 

di Cabella Ligure alla Sezione Provinciale dell’Albo Regionale delle Associazioni Turistiche 

Pro Loco ai sensi della L.R. 7 aprile 2000 n. 36; 

 

2. Di trasmettere il presente atto deliberativo alla Provincia di Alessandria per gli adempimenti di 

competenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Roberta Daglio 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Roberto Bava f.to Giulio Giraldi 

 

 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata affissa 

all’Albo Pretorio on line del Comune per rimanervi pubblicata, ai sensi di legge, per 15 giorni consecutivi per 

15 giorni dal                                       . 
 

Cabella Ligure  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to Giulio Giraldi 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000; 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Giulio Giraldi 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il _________________. 

 

 

Cabella Ligure, ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Giulio Giraldi 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Cabella Ligure, ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ______________________________________ 



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

Roberta Daglio 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Roberto Bava Giulio Giraldi 

 
 

 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on line del Comune per rimanervi pubblicata, ai sensi di legge, per 15 giorni consecutivi per 15 giorni 

dal  

 
Cabella Ligure   

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Giulio Giraldi 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000; 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Giulio Giraldi 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il _________________. 

 
 

Cabella Ligure, ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Giulio Giraldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

 

Oggetto: PARERE PER L’ISCRIZIONE DELLA PRO LOCO DI CABELLA LIGURE ALLA 

SEZIONE PROVINCIALE DELL’ALBO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI 

TURISTICHE PRO LOCO AI SENSI DELLA L.R. 7 APRILE 2000 N. 36 
 

 
 

 

Si esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 267/2000. 

 

Cabella Ligure, lì 10 giugno 2021 

 

Il Responsabile dell’Area 

Il Segretario comunale 

Dott. Giulio Giraldi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


